Qui uero Lutheranis modo deteriores uidentur, Caluino maxime student, is OEcolumpadij et zuinglij nomen obscurat, suamque Galliam sectarijs opplere et misere diuexare pergit. Ex Episcopo Misniensi, qui tertius erat in Saxonia post Numburgensem et Mersburgensem Catholicus Episcopus<sup>1</sup>, nunc habemus Apostamat, postquam praecipua Ecclesiae suae bona Electori saxoniae Principi<sup>2</sup> concessit, iamque ad Sacerdotes catholicos saxoniam profligandos principi dicitur inseruire<sup>3</sup>. Nec desunt tamen in Saxonia, qui horum dissidiorum pertaes, Catholicos ministros exoptant, nec obscure fatentur, multo secum agi posse commodius, sub ueteri quam noua ista religione, quae tot erumnas et pugnas post se trahit. Sed mirum<sup>a</sup> [?] ac miserandum est, inter catholicos uix paucos reperiri qui catholicos in religione ortodoxa confirment. Tanta est ubique theologorum et concionatorum inopia, quantam diutius catholici ferre non possunt. Ita fit, ut hi multis in locis ab haereticis mutuentur Doctores et ministros, cum Episcopi dare non possint meliores. Quac ratio uiros prudentes haud raro diserueriat, dum uident imminentem Patriae uastationem, si grasseari ita pergent sectarij nullo repugnante. Suos tueri fines egre possunt Episcopi, dissimulanda pleraque putant ac perpetienda, ut ne aduersarij ueluti crabrones irritentur, et irritati aperte tyrannos agant. Vnde qualis qualis uelit, sacris potest initiari, nec fert ullus repulsam facile, quod putent indignos potius quam nullos Ecclesiarum ministros admittendos esse. Pergunt interim miris modis Aduersarij in catholicos debacchari, sed uix usquam opinor seditiosius ac furiosius, quam Argentinae, ubi paucis ab hinc Mensibus sacerorum usus interdictus, et libertas omnis, quae catholicis Ecclesijs restituta fuerat, sublata<sup>4</sup> est. Neque sat fuit hanc inferre uim: ad peiora semper sollicitat Sathan. Ex religione Germanis antea rebellionem fecit, nunc ludum etiam facere contendit. Igitur nullis conuiitijs, mendacijs et calumnijs nullis<sup>b</sup> parcitur, semper atrociora finguntur. Neque uerbis tantum, sed etiam famosis libellis, obscenis picturis, plusquam satijricis apolojijs et fictionibus uere poeticis [*sic*] res agitur, quoniam bono fuco causa non bona defendenda est. Hi sales ad aulas Principum, mensasque diuitium penetrant, tantumque ualent, ut homines supra petram nunquam fundati<sup>5</sup>, ad cleri odium inflammentur, ad religionis iura

<sup>a</sup> Sic ex. prius; miserum alt.<sup>b</sup> Ex. alt. om. hoc: nullis.<sup>1</sup> Hi tres episcopi etiam imperii principes et in ducum Saxoniae tutela erant.<sup>2</sup> Augusto.<sup>3</sup> De apostasia Ioannis a Haugwitz, quem Misna (Meissen) postremum habuit episcopum catholicum, vide Ed. Machatschek, Geschichte der Bischöfe des Hochstiftes Meissen (Dresden 1884) p. 783—797.<sup>4</sup> Ex ipsa ecclesia cathedrali canonici 19. Novembris 1559 nivis glebulis, lapidibus etc. obruti recedere coacti erant (*Bernh. Hertzog, Chronicum Alsatiae* [Strassburg 1592] l. 3, p. 124. L. G. Glöckler, Geschichte des Bisthums Strassburg I [Strassburg 1879], 407—408). <sup>5</sup> Matth. 7, 25; 16, 18. Luc. 6, 48.

mutanda prosiliant, ad innouandum ac etiam extinguendum cultum diuinum quasi furore agi uideantur. Vnde quod catholicum est, neque uidere neque audire sustinent, adeoque contra catholicos seuire et in templis grassari pulchrum putant<sup>a</sup>. Inde porro ad ludos theatraicos, ad horrenda comoediarum et tragoediarum spectacula curritur, nimirum ut habeat juuentus et uulgus faces et flamas ad sacra omnia demolienda. In Monasterio Praedicatorum Argentinae<sup>1</sup> quem ludum nuper exhibuerit Sathan, paucis adjiciam. Acta est tragoedia, sed plane blasphema, quam piae aures et mentes non possunt non execrari. Mercator producitur de sua salute anxius, accedunt Paulus Apostolus et Cosmas medicus<sup>2</sup>, ut consolentur aegrotum, hoc est, ut de noua religione suscipienda misero persuadeant, potionem et pharmacum porrigit. Hinc euomit aegrotus<sup>b</sup>, uelut nihil retinens eorum, quae catholicae religionis argumenta esse possunt. In summum ludibrium adducuntur Peregrinationes, Preces, Eleemosinae. Jejunia, Jndulgentiae, candelae, diplomata<sup>3</sup>, vestes sacrae, calices. Aderant<sup>c</sup> [?] Altaria, sandalia et calcei Monachorum, Missae, Vigiliae, Psalteria, sanctorum intercessiones ridebantur<sup>d</sup>. Horrendum dictu, ne a forma quidem salutaris hostiae, quae Eucharistiam sumentibus porrigi solet, abstinuit impietas<sup>4</sup>. Huc enim tendit Sathan, ut oppresa religione Christum ipsum petat, et in tantae maiestatis iniuriam ex sacris ludum faciat,

<sup>a</sup> Ita utrumque ex.; in col. *Can.* ipse sic correxit ex grassari gaudent.

<sup>b</sup> Quattuor vocabula sequentia in exemplo col. a *Canisio ipso* in margine adlita sunt; exstant etiam in alt. ex.

<sup>c</sup> Sic ex. colon.; in alt. hoc vocabulum omittitur idque, ut videtur, recte.

<sup>d</sup> Vocabulum in ex. col. a *Canisio ipso* insertum.

<sup>1</sup> In hoc monasterio, cuius monachi anno 1531, priore electo, ad protestantium castra transierant, anno 1539 a senatu argentoratensi gymnasium illud (postea „academia“) collocatum est, cui a 1538—1581 Ioannes Sturmius, a protestantibus summis laudibus celebratus, praeerat (*M. Th. de Bussierre*, Histoire du développement du Protestantisme à Strasbourg et en Alsace I [Strasbourg 1859], 49—50. *Theob. Ziegler*, Iohannes Sturm, in „Allgemeine deutsche Biographie“ XXXVII [Leipzig 1894], 21—38).

<sup>2</sup> Sanctos Cosmam et Damianum medicos, ex Arabia ortos et Diocletiani tempore martyrio coronatos, medici et pharmacopoleae e vetere memoria patronos colunt.

<sup>3</sup> Litteras dici puto pontificum, episcoporum etc., quibus dispensationes aliaeque gratiae concedebantur.

<sup>4</sup> Constat quidem Ioannem Sapidum (Witz) selestadiensem († 1560 aut 1561), „comoediae“ „Lazari redivivi“ auctorem, hoc tempore e gymnasii illius praeceptoribus fuisse (*K. Goedeke*, Grundriss zur Geschichte der deutschen Dichtung. 2. Aufl. II [Dresden 1886], 135); at eum hanc quoque comoediam vel tragoediam conscripsisse nusquam legi. Labi videtur *Aug. Jundt*, professor argentoratensis, cum de sturniano illo gymnasio scribit: „Nur eine Art von Schuldramen, . . . das kirchlich-polemische Schauspiel, wird bei uns nicht anzutreffen sein. In anderen lutherischen Ländern mag sich die Schule unter dem Einfluss streitsüchtiger Theologen an dem Kampf um die reine Lehre gegen Katholiken, Reformierte und Schwärmer betheiligt haben; hier wurden solche gehässige Ausfälle der Jugend erspart“: Die dramatischen Aufführungen im Gymnasium zu Strassburg (Strassburg 1881) p. 14.

omniaque prophanet, quae ad pietatem sunt instituta et pijs conuenire possunt. Sed Augustae quietius agitur Christo gratia, et augetur numerus catholicorum, frendentibus interim et frementibus haereticis, quod hanc praedam Sathanae Magistro suo eripi, et Christo restitui egerrime ferant. Multi Catholicis concionibus permoti resipuerunt. Maior antehac numerus non fuit illorum qui se catholicis in confessione et communione adiunxerunt. Pudor multos impedit, quominus catholicas audiant conciones, et quia gloriam magis hominum quam Dei spectant, in conspectum publicum et catholicum conuentum, non audent prodire. Quoniam uero Pontificis Maximi Legatus<sup>1</sup> adest Viennae, bona spes tenet Catholicos fore, ut magna Episcopi War-miensis pietas piaque doctrina efficiat aliquid, quod ad haereticorum uim confringendam et rem catholicorum erigendam conferat. Deus Opt: Max: lucem ueritatis ostendat errantibus, et in Germanicam messem, quae bonis ubique cultoribus destituta est, idoneos extrudat<sup>a</sup> operarios<sup>2</sup> ad suam aeternam gloriam, et foelicem Christiani nominis propagationem. Amen<sup>b</sup>. 3. maii 1560.

P. Canisius.

Inter epistulas Canisii, quae supersunt, haec prima est, qua Canisius praecepto illi 24. Februarii 1560 Roma ad se misso satisfecit, quo Germaniae et Galliae praepositi provinciales et rectores singulis mensibus, quid protestantes agerent, ad praepositum generalem perscribere iubebantur (cf. supra p. 599—600).

Canisium una cum hac epistula alteram, qua de negotiis Socios provinciae suaे spectantibus agebat, Lainio misisse (quae quidem perisse videtur), ex Polanci litteris 17. Maii 1560 ad Canisium datis patet.

Lainius Canisio per Polancum rescrispit 17. Maii 1560.

### 431.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 4. Maii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Vienna Padre Canissio.“ Cod. Germ. 1559<sup>a</sup> p. 153.

*Sociorum contiones angustanae et monacenses. Augustae, dum Canisius abest, episcopus suffraganeus contionatur. Synodus augustana. Collegium treverense. Rec-*

<sup>a</sup> extendat ex. alt.

<sup>b</sup> Quae sequuntur (tempus et nomen), cum in ex. colon. desint, ex ex. alt. a nobis transcripta sunt.

<sup>1</sup> Stanislaus Hosius, episcopus varmiensis; cf. supra p. 610.

<sup>2</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2. De versione „extrudat“ vide *Can. Epp.* I, 364<sup>s</sup>.

*torum congregatio vindobonensis. Oibinus. Bartholomaeus Kleindienst O. Pr. Collegium germanicum. „Index.“*

Riceuemmo quelle di V. R. di 13. et 20. del pasato<sup>1</sup>, et si drizara la risposta a Vienna come scriue la R. V.

ci siamo consolati in Domino intendendo il buon frutto spirituale che della predicatione he prouenuto<sup>2</sup> in Augusta et Monico, aumenti Christo .N. S. il numero delli buoni operarij che di tanta importanza sonno per seruicio suo et aiuto delle anime.

Jl Cardinale<sup>3</sup> non pare habbia pigliato duramente l'ausencia della R. V. quantunque non lassi sustitutto nel predicare et pare il sufraganeo molto al proposito per continuar quello che prima faceua<sup>3</sup> et forsa potra esser tornato per il tempo della Sinodo si a de tardar tre mesi, come scriue, massime che non penso accadera andar a Treuere potendo suplire il Padre Euerardo<sup>4</sup> al quale si e scritto. Jl congregarsi delli Rettori<sup>5</sup> in Vienna sia al nome di Dio nostro Signor et per suo seruicio, et non solamente se trattara della casa de probatione, ma etiam de altre cose fra le quale sera forsa quella de Oibin, et se potessino disfarsi di quel oblico, el padre Hurtado et altri che lli stanno, seriano utili ministri per altri luoghi. Come uenga il Padre Fra Bartholomeo Domenicano si trattara della cosa

Allatae sunt nobis R. V. litterae diebus 13. et 20. superioris mensis datae<sup>1</sup>; quae describimus, Vindobonam, sicut R. V. scripsit, mittentur.

Solacio affecti sumus in domino, cognitis pietatis fructibus, ex contionibus vestris Augustae et Monachii collectis; Christus dominus noster bonorum operariorum, qui ad eius cultum et ad animarum auxilium tanti sunt momenti, numerum augeat.

Cardinalis<sup>2</sup> R. V. absentem aequo animo ferre videtur, licet R. V. alterum e nostris, qui contionaretur, non reliquerit. Suffraganeus autem ad denuo faciendum, quod antea fecerat, valde idoneus esse videtur<sup>3</sup>. Ac si synodus illa, id quod R. V. scripsit, in quartum mensem differenda erit, fortasse, antequam haec incipiatur, R. V. redire poterit, praesertim cum Treverim ipsi eundum fore non putem; pater enim Everardus<sup>4</sup> id praestare poterit, cui ea de re iam scripsimus. Rectorum<sup>5</sup> congregatio ista vindobonensis in nomine Dei et domini nostri fiat in eiusque gloriam cedat; in qua non solum de probationis domo, sed etiam de aliis rebus agetis ac fortasse de oibinensi quoque negotio consilia conferetis, atque si onore illo vos liberaveritis, pater Hurtadus et alii, qui illic morantur, utile ministerium aliis locis exhibere poterunt. Ubi pater Frater Bartholomaeus dominicanus advenerit,

<sup>a</sup> prenenuto *apogr.*

<sup>1</sup> Hae perisse videntur. <sup>2</sup> Otto Truchsess, episcopus augustanus.

<sup>3</sup> Suffraganei augustani officium a. 1554—1586 administravit Michael Dornvogel, titularis episcopus adramytanus; qui antea Augustae et in ecclesia S. Udalrici et in summo templo contionatorem egerat (*Plac. Braun*, Die Domkirche [zu Augsburg] und der hohe und niedere Clerus an derselben [Augsburg 1829] p. 154 ad 156. *Idem*, Bischöfe von Augsburg III, 619). <sup>4</sup> Mercurianus.

<sup>5</sup> Ex Canisii litteris (prioribus) Vindobona 20. Maii 1560 ad Lainium datis intellegitur ibidem rectores collegiorum vindobonensis, pragensis, ingolstadiensis cum Canisio fuisse.

di Maguncia et Ephordia [sic]<sup>1</sup>; il tutto guidi Christo N. S. come sia per maggior seruicio suo<sup>2</sup>.

*Repetuntur aliqua iam antea scripta.*

Credo di Vienna si potranno mandar alcuni per collegio Germanico, et quelli che non potranno esser qua per tutto maggio, ò in circa potranno uenire pasati li caldi.

Jl cathalogo di libri come sia moderato si mandara.

*De Sociis compluribus res, quae parvi sunt momenti, addit.* Di Roma li 4 di Maggio 1560.

de causa moguntina et erfodiensi<sup>1</sup> agetur; omnia Christus dominus noster in maiorem gloriam suam dirigat<sup>2</sup>.

*Repetuntur [etc., ut supra].*

Vindobona aliquot in collegium germanicum mitti posse puto; e quibus ii, qui per mensem Maium vel haud multo post huc non poterunt advenire, caloribus fractis venire poterunt.

Catalogus ille librorum, ubi mitigatus erit, ad vos mittetur.